avaient reçue dans les écoles de grammaire de la France.

1. Canciani a inséré dans sa collection les ch. 1-27 du livre V des Étymo-

logies. Barbarorum leges antiquae.Yenetiis, 1782, appendix, t. V, p. 372-378.
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INTERROGEA TIONES SEU INTERPRETATIONES

DE LEGÏBUS DIVINIS ET HUMANIS
*

I.r— De legibus divinis et humants L (Etym. L. v, c. 2 et 3, § 1.)

Omnes autem leges aut divine sunt aut humane. Divine

natura 2
,
humane moribus constant, ideoque liée discrepant,

quoniam alie aliis gentibus placent. Fas lex divina est 3
,
jus 4

lex humana : transire per alienum fas est 5
,
jus non est. Jus

generale nomen est; lex autem juris est species. Jus autem

dictum 6 quia justum est. Omne 7 autem jus legibus et moribus

constat 8
.

II. — Interrogatio. Lex quid est? (L. n, c. 10, § 1.)

Responsio 4
. Lex est constitutio populi quam 2 majores natu

cum plebibus 3 sanxerunt, id est statuerunt vel dijudicave-

runt 4 seu stabilierunt ad clecernendum rectum 5
; nam quod

rex vel imperator edidit 6
,
hoc est 7 facit 8

,
constitutio vel

edictum 9 vocatur. Institutio equitatis 10
, id est informatio

instructio vel cloctio 11
,
duplex est, mine in legibus, nunc in

moribus.

* Les lettres A, B, C, D, E désignent les mss. lat. 4626, 4628 A
, 4631, 4760, 4995 de la

Bibl. nat., G et M les mss. n° 728 de Saint-Gall, et O. I, 2 de Modène.

I. — 1. A De legibus divinis et liumanis; B, C. De legibus humanis et

divinis; E Incipiunt interrogationes seu interpretationes de legibus divinis sive

humanis. — 2. A, E naturae; B, C natura; D nature. — 3. B, C fas est lex di-

vina. — 4. B, C aj. autem. — 5. A om. est; B, C, D fas ejus noster; E fas

est jus non est. — 6. B, C, D aj. est. — 7. A, D, E omnis; B, C omne. —
8. B, C, D intercalent ici le passage : Furtum quid est... poena mortis poena

supplicii (§§ XXIV-XXVIII.)

II. — 1. A om. responsio; C, D rp. — 2. D quem; E, M que
; G quae. —

3. B, C, D complexibus
(
sic). — 4. D dejudicaverunt. — 5. G, M om. etc. id

est statuerunt... rectum, — 6. A etç. edidit; Arevalo, Aligne edicit. — 7. B,

C hoc est faciendum. — 8. G, M om. hoc est facit. — 9. A aedictum ; E in-

stitutio vel dictum. — 10. Aaequitatis. — 11. G, M om. id est... doctio.

43
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III. — Int. Inter legern 1 et mores 2 quid interest 3 ?

(L. ii, c. 10, §§ 1-6.)

R. Intel* legem 4 autem et mores 5 hoc interest quod lex

scripta est, mos vero est vetustate probata consuetudo sive

lex non scripta 6
;
nam lex a legendo vocata 7

,
quia scripta 8 est.

Mos autem longa consuetudo est de moribus tracta 9
,
con-

suetudo tantumdem 10
. Vocata autem consuetudo, quia 11 in com-

muni est 12 usu 13
.

Omnis autem lex aut permittit aliquid 14
,
ut vir fortis petat

premium, aut vetat, ut 15 sacrarum virginum nuptias nulli

petere liceat, aut punit, ut qui cedem fecerit capite plecta-

tur 16
. Facte sunt autem leges ut earum metu humana coer-

ceatur audatia tutaque 17 sit [ab] improbis 18 innocentia, et in

ipsis improbis formidato 19 snpplicio refrenetur nocendi facul-

tas
;
legis enim premio aut poena 20 vita moderatur 21 humana.

Erit autem lex 22 honesta, justa, possibilis, sive nature, sive

consuetudini 23 patrie, loco temporeque 24 conveniens, neces-

saria, utilis 25
,
manifesta quoque ne aliquid per obscuritatem

in captionem perveniat 26
, nullo privato commodo 27

, sed pro

communi 28 civium utilitate 29 conscripta.

IV. — Int. Causa quid estt (L. xvm, c. 15, §§ 2-10.)

R. Causa vocata est 1 a casu quo evenit 2
. Est enim materia

III. — 1. C leges. — 2. A moribus; B, C mores; D moris. — 3. B quid

interro. — 4. B, C leges. — 5. D moris; G, M moribus. — 6. E om. les mots :

institutio equitatis.... sive lex non scripta. — 7. B, C aj. est. — 8. B, C scrip-

tum. — 9. A, B, C, tractat
;
D, E tracta. — 10. A, D, E tantumdem consue-

tudo; Ar. Mi. om. consuetudo. — 11. A quae; B, C, E que; D quam; Ar. Mi.

quia. — 12. A, D, E in commune sunt (D sit) ; B, C in conmuni est. — 13. D
usum; E husu ; G, M om. de moribus... est usu. — 14. B aliquod. — 15. A
aut ;

B, C, D, E ut. — 16. A, B plectatur ; C capite truncatur, D, E plectat. —
17. A tota quae; B, C, D, E tot.aque ;

Areualo., Mi. tutaque. — 18. A, B, C
improbis; D, E inprobus; Ar. Mi. inter improbos. — 19. A, B, C formidatio;

D, E formidato. — 20. C, D pena. — 21. C moderetur. — 22. A. B, C, D, E om.

lex; Ar., Mi. lex. — 23. A, D, E sive naturam sive consuetudinem
;
B, C sive

nature sive consuetudini; Ar., Mi. secundum naturam secundum consuetudi-

nem. — 24. A, Ar., Mi. tempore; B, C temporeque; D, E tempore que. —
25. B, C, D ut illis; E aut illis. — 26. Ar., Mi. contineat. — 27. A etc. quo-

modo; C comodo. — 28. A, E pro commune; B (corr.), C propter commu-
nem

;
D, Ar.

,
Mi. pro communi. — 29. A, B, C utilitatem ;

D, Ar. Mi. utilitate.

IV. — 1. G, M om. est ;
Ar., Mi. vocatur. — 2. B, C, D qui (D que) venit.
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et origo negotii necdum discussionis examine 3 patefacta, quae

dum proponitur, causa est, dum discutitur, judicium est, dum
flnitur justitia est. Yocatum 4 autem judicium 5 quasi juris

dictio 6 et justitia quasi juris status 7
. Judicium autem prius

inquisitio vocabatur
;
unde et actores judiciorum et 8 prepo-

sitos 9 questores vocanms.

Negotium multa signiflcat, modo actionem cause, quod est

jurgium litis
;
et dictum negotium quasi nec otium 10

,
id est sine

otio. Negotium autem 11 in causis, negotiatio in commerciis dici-

tur, ubi aliquid datur ut majora lucrentur. Jurgium 12 dictum 13

quasi juris garrium, eo quod hii qui causam dicunt jure

disceptent 14
.

Lis

15

a contentione limitis 10 prius nomen sumpsit 17
;
de quo

Yirgilius 18
:

Limes 19 erat positus litem ut discerneret agri.

Causa aut argumento, aut probatione 20
,
constat. Argumentum

nunquam testibus 21
, nunquam tabulis dat probationem, sed

sola investigatione invenit veritatem
;
unde dictum argumen-

tum, id est argutum inventum 22
. Probatio autem testibus et

fide tabularum constat.

In omni autem judicio 23 sex persone queruntur 24
: judex,

accusator 25
,
reus et très testes. Judex dictus quasi jus dicens

populo sive quod jure disceptet
;
jure autem disceptare 26 est

juste judicare
;
non est autem judex, si non est in eo justitia.

Accusator vocatus quasi adcausator
,
quia 27 ad causam 28

vocat eum quem appellat. Reus a re 29 qua 30 petitur nuncu-

patur 31
,
quia 32

,
quamvis sceleris conscius non sit, reustamen

dicitur quamdiu in judicio pro re aliqua petitur. Testes anti-

3. D exanimae (sic). — 4. M vocatur.— 5. B, C, D om. judicium. — 6. B, D
juris dicio. — 7. A factus ; B, C, G, M status; D statur. — 8. A etc. om. et;

D e judiciorum. — 9. A,D E, prepositus
;
B (corr.), C, G, M prepositos. — 10. A,

D, E, G negotium; B, C, M nec otium. — IL A etc. om. autem; G, M, Ar.,

Mi. autem. — 12. B, C, D, E jurgium. — 13. M dicitur. — 14. E disceptaent.

— 15. A etc. litis; Ar., Mi. lis — 16. A, E, G, M limotis (sic); B, C, D limitis. —
17. M suscepit. — G, M om. de quo Virgilius... constat...-- 18. D, E Vergilius.

— 19. A, D, E limis; B, C limes.— 20. C probitate.— 21. A etc. om. nunquam
testibus; Ar., Mi. nunquam testibus. — 22. E argumentum inventum. —
23. A etc. in omne (M omnem)... judicium ;

Ar., Mi. in omni... judicio. —
24. A, E, G, M queruntur; B, C, D requiruntur. — 25. A causator; B, C, D,

E, G, M accusator. — 26. A, B, C, D, E, G disputare
;
M, Ar., Mi. disceptare.

— 27. A etc. qui
; G, M, Ar., Mt. quia. — 28. A causa ;

B, C, D, E, G, M causam.
— 29. B aurem (sic); C ad rem.— 30. C que; Ar., Mi. quam. — 31. A, B nun-

cupatur; D,E, G, M nuncupatus. — 32. A, E qui; C, E, G que; B, Ar., Mi. quia.

676 J. TARDIF. — UN ABRÉGÉ JURIDIQUE

quitus superstites 33 dicebantur, eo quod super statum 34

cause 35 proferebantur
,
nunc parte ablata nominis testes

vocantur 36
. Testis autem 37 consideratur 38 conditione, natura

et viia 39
: conditione, si liber 40 non servus, nam sepe servus

metu dominantis testimonium supprimit veritatis
;
natura, si

vir 41 non femina 42
;
vita, si innocens 43 et integer actu

;
nam,

si vitabona defuerit 44
,
fide 45 carebit : non enim potest justitia

cum scelerato habere societatem 46
. Duo sunt autem généra

testium 47
: aut dicendo id quod viderunt, aut proferendo id

quod audierunt. Duobus autem modis testes delinquunt, cum
aut 48 falsa promunt aut vera silentio obtegunt.

Y. — Int. Pactum quid est? (L. y, c. 24, § 18.)

R. Pactum dicitur inter partes ex pace 1 conveniens scrip-

tura legibus ac moribus comprobata, et dictum 2 pactum quasi

ex pace factum ab eo quod est pango, id est statuo vel definio 3
;

unde etpepigit, id est spopondit, foedus 4
, hoc est pactus, quod

est amicitia optima 5
.

VL — Int. Placitum quid est? (L. v, c. 24, § 19.)

R. Placitum dicitur eo quod placeat L Alii dicunt pactum

esse 2 quod volens quisque facit; [ad] 3 placitum vero etiam

nolens compellitur, veluti quando quisque paratus sit in judi-

cio ad respondendum, quod nemo potest dicere pactum, sed

placitum.

33. D, G suprestites ; E supprestites. — 34. B, C, D super stratum. — 35. A,

B, C causa ; D, E cause. — 36. A, D, E vocari ;
B, C vocantur. —37. A testes ;

B, C testis autem; D, E testes autem. — 38. A considerantur; B, C, D, E con-

sideratur. — 39. B, C nature et vite. — 40. B, C aj. sit. — 41. B, C aj. sit. —
42. Ar., Mi. aj. nam varium et mutabile semper femina. —43. B, C aj. sit. —
44. E non fuerit. — 45. E vita. — 46. G, M om eo quod super statum... so-

cietatem. — 47, B, C testimoniorum ;
D, E testimonium. — 48. A cum au-

tem; B, D cum ut; C ut cum; E cum
;
Ar., Mi. cum aut.

V. — i. A etc. ex parte
;
Ar., Mi. ex pace. — 2. C et dicitur. — 3. B, C

dillinio; G, M om. id est... definio. — 4. C fedus. — 5. G, M foedus id est

pacem et amicitiam spondet (G spondit).

VI. — 1. G, M placitum quoque similiter ab eo quod placet. — 2. B, C pla-

citum esse; D pactum est. — 3. A etc. om. ad; Ar., Mi. ad-
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VII. — Int. Mandatum quid est? (L. v, c. 24, §§ 20, 21.)

R. Mandatum dictum quod olim in commisso negotio alter 1

alteri manum dabat. Ratum vero quasi rationabile et rectum,

unde et qui pollicetur dicit : Ratum esse profiteor, hoc est

firmum 2 atque perpetuum.

VIII. — Int. Conditio quid est? (L. v, c.24, §29.)]

R. Conditio a condicendo quasi condictiones 4
,
quia non ibi

testis 2 unus jurât, sed duo vel plures
;
non enim in unius ore

sed in duorum aut trium 3 stat omne verbum. Item conditiones

dicuntur 4 quod inter se conveniat 5 sermo 6 testium quasi

condictiones 7
.

IX. — Int. Stipulatio quid 1 est? (L. v, c. 24, § 30.)

R. Stipulatio est promissio vel sponsio 2
. Dicta autem stipu-

latio ab stipula
;
veteres enim quando sibi 3 aliquid promitte-

bant stipulam tenentes frangebant, quam iterum jungentes

sponsiones suas agnoscebant : stipulum jure 4 firmum 5 appel-

laverunt.

X. — Int. Sacramentum quid est? (L. v. c.24, § 31.)

R. Sacramentum est pignus sponsionis. Vocatum autem

sacramentum, quia violare, id est corrumpere, quod quisque

promittit, perfidia 1 est.

VIL — 1. A aliter; B, C, D, E alter. — 2. A primum; B, C, D, E firmum.

VIII. — 1. A, D, E conditionis
;
B (corr), C conditiones; Ar., Mi. condi-

ctiones. — 2. D, E testes. — 3. Ar., Mi. aj. testium. — 4. A, D inter

conditionis; B (corr.), C i[n]ter conditiones dicuntur; E item condicionis;

Ar., Mi. item conditiones. — 5. A conveniatur; B, C, D conveniant; E con-

veniunt. — 6. A, D, E sermo; B, C, sermones. — 7. A etc. conditiones; B, C
om. quasi condictiones

;
Ar., Mi. condictiones.

IX. — 1. B quod. — 2. A responsio
;
B, C, D, E sponsio. — 3. A om. sibi;

B, C, D, E sibi. — 4. A juris; B, C, D jure; E jures.— 5. Ar., Mi. sive quod
stipulum juxta Paulum juridicum firmum appellaverunt.

X. — 1. B, C perfide
;
D, E, Ar., Mi. perfidie est.
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XI. — Int. Locatio quicl est

?

(L. y, c. 25, § 12.)

R. Locatio est res ad usum data cum definitione 1 mercedis

tenende 2
.

XII. — Int. Depositum quicl est? (L. v, c. 25, § 19.)

R. Depositum est pignus commendatum ad tempus, quasi

diu positum. Deponere autem quis videtur, cum aliquid metu
furti, incendii, nauf'ragii, apud alium custodie causa deponit 4

,

id est collocat.

XIII. — Int. Pignus quid 1 est? (L. y, c. 25, §§ 20, 22.)

R. Pignus est quod 2 vulgo nominatur 3 uuadium 4
,
et dictum

pignus quod propter 5 rem creditam obligatur (i

,
que, dum red-

ditur
,
statim pignus aufertur 8 a creditore.

XIV. — Int. Arra quid est ? (L. v, c. 25, §§ 20, 21
. )

R. Arra vero est que primum pro re bone fnlei contractu

empta ex parte datur et postea completur
;
est enim arra com-

plenda, non auferenda : unde qui habet arram, non reddet 1

sicut pignus, sed desiderat plenitudinem; et dicta arra a re pro

qua traditur 2
.

XV. — Int. Fiducia quid 1 est? (L. v, c. 25, § 23.)

R. Fiducia est cum res aliqua sumende mutue 2 pecunie gra-

tta vel mancipatur 3 vel jure ceditur 4
.

XI. — l.B, C diffinitione
;
E flnicione. — 2. A, D, E tenendi; B, C tenende;

Ar., Mi. om. tenendae.

XII. — 1. E aponit.

XIII. — 1. D om. pignus quid est. — 2. B, C, D, E quem. — 3. A, D, E

nominat.
;
B nominant; C nominatur; G, M om. quod vulgo nominatur. —

4. G, M pignus est uuadium (G vadius).— 5. A, B, C, D, E om. propter; Ar.,

Mi. propter. — 6. G. M quod datur per (G pro) rem creditam. — 7. A, D, E

reditur; B, C, M redditur. — 8. A etc. offertur; G, M, Ar.. Mi. aufertur.

XIV. — 1. G reddet ;
M reddit. — 2. G et M ont seuls le § XIV.

XV. — 1. E quod. — 2. B, C sumenda metu et (sic). — 3. A, E, G, M
mancipatus; B, C, D mancipatur. — 4. A etc creditur; Ar., Mi. ceditur
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XYI. — Int. Falsitas quid est? (L. v, c. 26, §9.)

R. Falsitas appellata 1 a fando 2
, id est a loquendo

,
aliud

quam 3 verum 4 est, unde decipiat.

XYII. — Int. Judicium quid est? (L. xvm, c. 15, § 2.)

R. Judicium est quasi jurisdictio, id est sapientium exami-

natio sive inquisitio, quod injuste 1 aliquid agitur per hoc

investigatur 2
. Judicium autem prius apud antiquos 3 inquisi-

tio vocabatur, et inde tractatores 4 judiciorum [et] 5 preposi-

tos questores 6 vocamus.

XVIII. — Int. Justifia quid est ?

R. Justitia est, clementia sive pietas, equitas 1 recte judi-

candi, et dicta justitia quasi juris, id est doctorum, status, id est

firmitas 2
.

XIX. — Int. Injuria 1 quid est? (L v, c. 26, § 10.)

R. Injuria est injustitia, hoc est qui 2 audet 3 aliquid contra

ordinem 4 juris.

XX. — Int. Adulterium quid est? (L. v, c. 26, § 13.)

R. Adulterium est inlusio 1 alieni conjugii, quod qui alterius

thorum 2 commaculavit adulterii nomen accepit.

XVI. — 1. B, C appellatur; D, E appellando. — 2. A fundo; B, C, D, E
fando. — 3. A quod ; B, C, D, E quam.. — 4. A etc. aj. non.

XVII. — 1. B, D, E quod juste; C quo juste. — 2. B, C, D, E investigamur.

— 3. D, E apud antiquis (sic). — 4. A tractores; B (corr.), C, D, E tractatores;

Ar., Mi. actores. — 5. Ar., Mi. aj. et. — 6. A questiores; B, C, D, E ques-

tores ;
Ar., Mi. quæstores vel quæsitores.

XVIII. — 1. A, D, E aequitas; B, C equitas. — 2. G, M. justitia est equitas

statuendi vel determinandi in altercatione uniuscujusque.

XIX. — 1. C injustitia. — 2. A, E injuria hoc (E om. hoc) est qui; B, C
injustitia hoc (C om. hoc) est quod qui; D injusticia hoc est qui. — 3. A
etc. audit; Ar., Mi. audet. — 4. C ordinacionem.

XX. — 1. B, C illusio. — 2. A, D alter iustorum thorum; B, C quod quia

justorum thorum ; E alterius thorum.
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XXI. — Int. Stuprum 1 quid est? (L. v, c. 26, §§ 14, 15.)

R. Stuprum 1 raptus proprie est et 2 inlicitus 3 coitus a cor-

rumpendo 4 dictus.

XXII. — Int. Homicidium quid est ? (L. v, c. 26, § 16).

R. Homicidii vocabulum compositum est ex homme et cede 1

;

qui enim cedem 2 in hominem 3 fecisse compertus erat, homi-
cidam veteres appellabant 4

.

XXIII. — Int. Parricidium 1 quid est ? (L. y, c. 26, § 17.)

R. Parricida est qui patrem vel matrem 2 vel parentem inte-

rimit, id est interficit 3
.

XXIV. — Int. Furtum quid 1 est? (L. v, c. 26, § 19.)

R. Furtum est rei aliéné 2 clandestina contrectatio et a

furvo 3
,
id est a fusco, vocatur 4

,
quia in obscurum 5 fit. Fur-

tum autem capitale crimen apud majores fuit ante poenam
quadrupli 6

.

XXV. — Int. Pervasio quid 1 est? (L. y, c. 26, § 20.)

R. Pervasio est rei aliéné manifesta presumptio. Furtum
autem earum rerum 2 fit que 3 de loco in locum transferri pos-

XXI. — 1. E. stuplum. — 2. A, D, E struprum raptus proprie est; B, C stu-

prum est raptus proprie et. — 3. B, C illicitus. — 4. B, C ad corrumpendum.

XXII. — 1. A, D, E cede
;
B, C cedo. — 2. A, D, E cede; B, C cedem. —

3. E in homine. — 4. A appellant; B, C, D, E appellabant.

XXIII. — 1. B, C parricida. — 2. A, D, E, R. Id est qui patrem vel matrem

(A mulierem ) : B. Respons. Qui patrem vel matrem; C. Re. Patricida est qui

patrem vel matrem; Ar., Mi. parricidii actio non solum in eum dabatur qui

parentem, id est qui patrem vel matrem, interemisset. — 3. E interfecit.

XXIV. — 1. B quod. — 2. D, E alieni. — 3. A, D, E a furio (sic). — 4. Ar.,

Mi. vocatum. — 5. Ar., Mi. in obscura. — 6. B (corr.) quadruplam ; B, C qua-

druplera; D, E Ar., Mi. quadrupli. — A om. furtum autem... quadrupli.

XXV. — 1. B, C quod. — 2. A, B, C, D earundem; E earumdem; Ar., Mi.

earum rerum. — 3 B, C quia; Ar., Mi. que.
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sunt, pervasio autem et earum que transferuntur 4
,
et earuni 5

que immobilia 6 sunt.

XXVI.— Int. Incestum quid 1 est? (L. v, c. 26, §§ 25, 26.)